

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

December, 2025

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both Sections as per instructions given.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section. $2 \times 20 = 40$*

1. What is a public utility ? Also critically examine the rules followed by a market monopoly in making pricing decisions.
2. What are the principal sources of public debt ? Also examine the impact of internal public debt on the following :
 - (a) Consumption and Investment
 - (b) Production and Distribution

3. What do you mean by 'Optimal Tax System' ? In this context, examine the 'inverse elasticity rule'.
4. What do you understand by the term 'externalities' ? Distinguish between different types of externalities. Why do externalities lead to inefficient outcomes in the economy ?

Section—B

Note : Answer any five questions from this Section. 12×5=60

5. What is 'Devolution' ? Examine how does the transfer of grants correct vertical imbalances in a federal economy.
6. In what ways New Welfare Economics is different from Pareto Approach ?
7. Write notes on the following :
 - (a) Special interest groups
 - (b) The theory of contracts
8. What do you understand by 'Debt Management' ? Also make an assessment of the principles of debt management as stated by Philips E. Taylor.

9. "Uniform tax rates are not in fact necessarily derivable from an efficiency standpoint." Argue both for and against this statement.
10. Describe Prisoner's dilemma and also explain its applicability in the real world.
11. Discuss the factors that should be taken into account while considering the burden of public debt.
12. Write notes on any *three* of the following :
 - (a) Pigouvian taxes
 - (b) Laffer curve
 - (c) Free Rider Problem
 - (d) Market Failure
 - (e) Okun's Leaky Bucket

MEC-006

स्नातकोत्तर उपाधि (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.-006 : सार्वजनिक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्डों से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. सार्वजनिक उपयोगिता क्या है ? बाजार एकाधिकारी द्वारा कीमत निर्णयन में अनुसरित नियमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. सार्वजनिक ऋण के प्रधान स्रोत क्या हैं ? साथ ही आन्तरिक ऋण के निम्नलिखित पर पड़ने वाले प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए :

(अ) उपभोग तथा विनियोग

(ब) उत्पादन एवं वितरण

3. 'अनुकूलतम कर व्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ? इस सन्दर्भ में 'व्युत्क्रम लोचता नियम' का परीक्षण कीजिए।
4. 'बाह्यताएँ' शब्द से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार की बाह्यताओं में अन्तर बताइये। बाह्यताएँ अर्थव्यवस्था में अदक्ष परिणामों की ओर क्यों ले जाती हैं ?

खण्ड—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

12×5=60

5. 'अन्तरण' (Devolution) क्या है ? परीक्षण कीजिए कि किस प्रकार अनुदानों का हस्तान्तरण किसी संघीय अर्थव्यवस्था में ऊर्ध्वाधर (vertical) असन्तुलनों को दूर करता है ?
6. नवीन क्षेम अर्थशास्त्र किस प्रकार से परेटो दृष्टिकोण से भिन्न है ?
7. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) विशेष रुचि वाले समूह
(ब) संविदाओं का सिद्धांत
8. 'ऋण प्रबंधन' से आप क्या समझते हैं ? फिलिप ई. टेलर द्वारा प्रतिपादित ऋण प्रबंधन के सिद्धांतों का मूल्यांकन कीजिए।

9. “आवश्यक नहीं कि समान कर दरें वास्तव में दक्षता के दृष्टिकोण से दूर जाती हैं।” इस कथन के समर्थन तथा विरोध में तर्क दीजिए।
10. कैदी के अन्तर्द्वन्द्व (Prisoner's dilemma) की चर्चा कीजिए। साथ ही यथार्थ जगत् में इसकी प्रयोज्यता की व्याख्या भी कीजिए।
11. सार्वजनिक ऋण के भार का विचार करते समय उन कारकों की विवेचना कीजिए, जिनको ध्यान में रखना चाहिये।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) पीगूवियन कर
- (ब) लेफर वक्र
- (स) स्वतन्त्र आरोह समस्या
- (द) बाजार विफलता
- (इ) ओकन की छिद्र वाली बाल्टी

× × × × ×